

भारत सरकार
संस्कृति मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या: 1327
उत्तर देने की तारीख: सोमवार, 28 जुलाई, 2025
06 श्रावण, 1947 (शक)

भारतीय प्राचीन वस्तुओं और कलाकृतियों की पुनर्प्राप्ति

1327. श्री बसवराज बोमर्झः

क्या संस्कृति मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) आज की तिथि के अनुसार विदेशी धरती पर उपलब्ध भारतीय प्राचीन वस्तुओं और कलाकृतियों की अनुमानित संख्या कितनी है और उक्त के मूल्य का देश-वार व्यौरा क्या है;
- (ख) क्या सरकार के पास उन्हें पुनः प्राप्त करने की कोई योजना है; और
- (ग) यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

उत्तर

संस्कृति और पर्यटन मंत्री
(श्री गजेन्द्र सिंह शेखावत)

(क) से (ग): विश्व भर के कई संग्रहालयों और कला दीर्घओं में भारतीय पुरावशेष और कलाकृतियाँ मौजूद हैं। इसके अलावा, व्यक्तिगत संग्रह भी मौजूद हैं। तथापि, इनकी कोई अनुमानित संख्या उपलब्ध नहीं है, परन्तु जब भी विदेश में भारतीय मूल के किसी भी अवैध रूप से निर्यातित पुरावशेष की सूचना प्राप्त होती है, तो विदेश अवस्थित भारतीय मिशनों के माध्यम से उन्हें पुनः प्राप्त करने के लिए आवश्यक कार्रवाई शुरू की जाती है। भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण ने वर्ष 1976 से अब तक कुल 655 पुरावशेषों को पुनः प्राप्त किया है।
